議会だより みほ
令和５年６月１日発行　№ 141

一 般 質 問

13

　第１回定例会の一般質問は３月８日に行われ、４名の議員が村政全般にわたり質問

しました。

　質問項目は下記のとおりです。次ページよりやり取りの一部を抜粋して紹介します。

詳細な内容については会議録の公表をお待ちください。

一般質問一般質問

松
まつむら

村　広
ひろし

志　議員
所属委員会：厚生文教委員会
○ SDGｓ（持続可能な開発目標）
『住み続けられるまちづくり』に
ついて

○出産・子育て伴走型相談支援につ
いて

〇移動スーパーの販売について

葉
はなし

梨　公
こういち

一　議員
所属委員会：総務経済委員会
○第７次美浦村総合計画の進捗状況
○村内小学校統合後の跡地利用
〇統合小学校設置に向けての課題
〇都市計画道路の新規計画

塚
つかもと

本　光
こうじ

司　議員
所属委員会：厚生文教委員会
○中学校部活動の地域移行について

林
はやし

　　昌
しょうこ

子　議員
所属委員会：総務経済委員会
○交通弱者対策について
○香害被害対策について
〇ふれ愛プラザ周辺交差点について

議会だより みほ
令和５年６月１日発行　№ 141

一 般 質 問

14

て
の
課
題
は
。

（
教
育
長
）

体
育
館
、
武

道
館
及
び
教
室
等
の
活
動
場
所
を

事
前
に
年
間
利
用
計
画
を
立
て
調

節
す
る
こ
と
に
よ
り
支
障
は
起
こ

ら
な
い
。

雨
天
時
の
保
護
者
送
迎
の

集
中
増
大
の
対
策
は
。

（
教
育
部
長
）

来
年
度
の

美
浦
村
統
合
小
学
校
準
備
委
員
会

で
、送
迎
の
混
雑
を
緩
和
す
る
方
法

を
点
検
す
る
中
で
対
応
が
決
ま
る
。

木
原
上
宿
地
先
か
ら
阿
見

町
島
津
地
先
へ
の
新
規
計
画
は
。

（
経
済
建
設
部
長
）

霞
ヶ

浦
二
橋
の
現
実
性
が
見
え
た
と
こ

ろ
で
延
伸
延
長
を
県
竜
ケ
崎
工
事

事
務
所
へ
要
望
す
る
。

　（
村
長
）

ま
ず
県
の
方
で

政
務
活
動
費
を
付
け
て
も
ら
う
こ

と
が
一
歩
先
へ
進
め
る
こ
と
だ
と

思
う
。

第
７
次
美
浦
村
総
合
計
画

の
進
捗
状
況
は
。

（
総
務
部
長
）

先
月
美
浦

村
総
合
計
画
検
証
委
員
会
を
開
催

し
、
具
体
的
な
評
価
指
標
（
Ｋ
Ｐ

Ｉ
）
の
目
標
達
成
に
向
け
て
取
り

組
ん
で
い
る
。

村
内
小
学
校
統
合
後
の
跡

地
利
用
は
。

（
村
長
）

令
和
５
年
度
の

議
会
で
議
会
の
承
認
を
得
た
後
、

跡
地
利
用
検
討
委
員
会
を
立
ち
上

げ
、
村
に
と
っ
て
い
い
方
向
性
で

跡
地
を
使
え
る
方
向
に
持
っ
て
い

き
た
い
。

統
合
小
学
校
設
置
に
向
け

構
築
を
提
案
し
た
い
。

（
総
務
部
長
）

国
や
先
進

的
な
自
治
体
の
取
り
組
み
を
注
視

し
、
自
動
運
転
技
術
や
運
営
コ
ス

ト
、
さ
ら
に
本
村
の
自
動
運
転
バ

ス
の
必
要
性
な
ど
を
考
慮
し
、
導

入
が
必
要
と
考
え
ら
れ
る
時
期
が

来
れ
ば
検
討
し
て
い
き
た
い
。

※
こ
の
他
、

「
出
産
・
子
育

て
伴
走
型
相

談
支
援
に
つ

い
て
」「
移
動

ス
ー
パ
ー
の

販
売
に
つ
い

て
」
質
問
を
行
っ
た
。

自
動
運
転
バ
ス
が
注
目
さ

れ
て
い
る
。
既
に
活
用
が
始
ま
っ

て
い
る
町
で
は
『
誰
も
が
生
活
の

足
に
困
ら
な
い
町
』
を
目
指
し
た

と
す
る
。
本
村
で
昨
年
か
ら
走
り

始
め
た
移
動
ス
ー
パ
ー
の
販
売
拠

点
は
『
住
民
の
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー

シ
ョ
ン
』
や
『
ふ
れ
あ
い
の
場
』

と
し
て
も
広
が
り
が
あ
る
。

今
後
、
循
環
型
マ
イ
ク
ロ
バ
ス
の

停
留
所
と
し
て
各
施
設
や
路
線
バ

ス
・
タ
ク
シ
ー
な
ど
と
連
携
で

き
な
い

か
。
そ

の
先
に

自
動
交

通
シ
ス

テ
ム
の

第
７
次
美
浦
村
総
合
計
画
の
進
捗
状
況

第
７
次
美
浦
村
総
合
計
画
の
進
捗
状
況

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

答
弁

質
問

質
問

質
問

質
問

質
問

Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
『
住
み
続
け
ら
れ
る
ま
ち
づ
く
り
』
に
つ
い
て

Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
『
住
み
続
け
ら
れ
る
ま
ち
づ
く
り
』
に
つ
い
て

松
ま つ む ら

村　広
ひ ろ し

志
議 員

質
問

統
合
小
学
校
に
つ
い
て

統
合
小
学
校
に
つ
い
て

都
市
計
画
道
路
の
新
規
計
画

都
市
計
画
道
路
の
新
規
計
画

答
弁

葉
は な し

梨　公
こ う い ち

一
議 員

議会だより みほ
令和５年６月１日発行　№ 141

一 般 質 問

15

（
教
育
部
長
）

美
浦
中
学

校
の
部
活
動
の
在
り
方
検
討
委
員

会
を
開
催
、
そ
の
上
で
様
々
な

ケ
ー
ス
を
想
定
し
、
色
々
と
考
え

ら
れ
る
事
な
ど
全
て
を
集
約
し
、

中
学
生
が
運
動
や
文
化
に
親
し
め

る
機
会
を
確
保
し
、
生
徒
が
学
校

を
卒
業
し
た
後
も
楽
し
め
る
、
生

涯
ス
ポ
ー
ツ
、
生
涯
学
習
の
充
実

を
目
指
し
て
、
部
活
動
の
地
域
移

行
に
つ
い
て
検
討
し
進
め
て
行
き

た
い
。

当
た
り
前
の
様
に
学
校
で

顧
問
の
先
生
か
ら
受
け
ら
れ
た
指

導
を
今
後
２
～
３
年
を
か
け
外
部

指
導
者
へ
移
行
さ
せ
る
事
は
、
と

ん
で
も
な
く
大
変
で
あ
ろ
う
と
誰

も
が
思
っ
て
い
ま
す
。
以
下
三
件

の
内
容
を
問
い
ま
す
。

①
美
浦
村
と
し
て
の
令
和
５
～
６

年
度
の
筋
道
、
令
和
７
年
度
末
に

は
移
行
を
目
指
す
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

を
ど
の
様
に
考
え
て
い
る
か
。

②
本
村
在
住
の
人
材
を
指
導
者
と

し
た
地
域
移
行
が
望
ま
し
い
が
、

村
と
し
て
の
対
策
は
。

③
指
導
者
の
確
保
に
つ
い
て
は
、

来
年
度
の
早
い
段
階
で
方
向
性
を

示
し
、準
備
す
べ
き
と
考
え
る
が
。

家
庭
用
品
か
ら
揮
発
す
る

ニ
オ
イ
に
よ
る
健
康
被
害「
香
害
」

に
苦
し
む
人
か
ら
の
相
談
が
国
民

生
活
セ
ン
タ
ー
に
寄
せ
ら
れ
て
い

る
。
本
村
の
取
り
組
み
を
伺
う
。

①
ポ
ス
タ
ー
掲
示
や
HP
等
で
の
呼

び
か
け
は
。

②
給
食
白
衣
洗
濯
の
柔
軟
剤
使
用

の
自
粛
は
。

（
保
健
福
祉
部
長
）

①
公
共
施
設
に
掲
示
及
び
HP
で
周

知
す
る
。

（
教
育
部
長
）

②
香
り
の
健
康
被
害
に
つ
い
て

は
、
注
意
喚
起
・
配
慮
を
求
め
る

案
内
を
保
護
者
へ
の
伝
達
シ
ス
テ

ム
「
ス
ク
リ
レ
」
で
周
知
す
る
。

そ
の
他
、「
ふ
れ
愛
プ
ラ
ザ
周
辺

交
差
点
」
に
つ
い
て
質
問
し
た
。

高
齢
者
の
免
許
自
主
返
納

に
よ
る
「
や
ま
ゆ
り
タ
ク
シ
ー
」

の
利
用
者
が
増
え
、
予
約
が
と
れ

な
い
と
の
声
が
寄
せ
ら
れ
て
い

る
。
本
村
の
取
り
組
み
を
伺
う
。

①
登
録
者
数
及
び
利
用
の
現
状
は
。

②
稲
敷
市
役
所
か
ら
の
バ
ス
運
行

表
の
周
知
は
。

③
今
後
の
対
策
の
展
望
は
。

（
保
健
福
祉
部
長
）

①
登
録
者
数
８
０
４
人
、
本
年
度

利
用
者
数
５
３
０
２
人
（
１
月
末

時
点
）

②
今
後
、
や
ま
ゆ
り
タ
ク
シ
ー
の

ペ
ー
ジ
で
案
内
す
る
。

（
村
長
）

③
今
運
行
し
て
い
る
業
者
と
改
善

点
に
つ
い
て
調
整
し
て
い
く
。

答
弁

答
弁

答
弁

質
問

塚
つ か も と

本　光
こ う じ

司
議 員

林
はやし

　昌
し ょ う こ

子
議 員

交
通
弱
者
対
策
に
つ
い
て

交
通
弱
者
対
策
に
つ
い
て

中
学
校
部
活
動
の
地
域
移
行
に
つ
い
て

中
学
校
部
活
動
の
地
域
移
行
に
つ
い
て

質
問

質
問 香

害
被
害
対
策
に
つ
い
て

香
害
被
害
対
策
に
つ
い
て

答
弁

答
弁